
【議案第105号】

総括説明資料

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

京都府京丹後市
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一般会計歳入補正予算（第7号）

■歳入款別内訳 ■歳入構造
（単位：千円、％） （単位：千円、％）

1 市 税 5,139,569 13.2 0 5,139,569 13.2 0.0 地 方 譲 与 税 300,041 0.8 0 300,041 0.8 0.0

2 地 方 譲 与 税 300,041 0.8 0 300,041 0.8 0.0 利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 0 2,000 0.0 0.0

3 利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 0 2,000 0.0 0.0 配 当 割 交 付 金 33,000 0.1 0 33,000 0.1 0.0

4 配 当 割 交 付 金 33,000 0.1 0 33,000 0.1 0.0 株式等譲渡所得割交付金 27,000 0.1 0 27,000 0.1 0.0

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 27,000 0.1 0 27,000 0.1 0.0 法 人 事 業 税 交 付 金 120,000 0.3 0 120,000 0.3 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 120,000 0.3 0 120,000 0.3 0.0 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 3.1 0 1,200,000 3.1 0.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 3.1 0 1,200,000 3.1 0.0 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 9,000 0.0 0 9,000 0.0 0.0

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 9,000 0.0 0 9,000 0.0 0.0 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0.0 0 1 0.0 0.0

9 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0.0 0 1 0.0 0.0 環 境 性 能 割 交 付 金 43,000 0.1 0 43,000 0.1 0.0

10 環 境 性 能 割 交 付 金 43,000 0.1 0 43,000 0.1 0.0
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

56,000 0.1 0 56,000 0.1 0.0

11
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

56,000 0.1 0 56,000 0.1 0.0 地 方 特 例 交 付 金 33,952 0.1 0 33,952 0.1 0.0

12 地 方 特 例 交 付 金 33,952 0.1 0 33,952 0.1 0.0 地 方 交 付 税 14,830,479 38.1 0 14,830,479 38.0 0.0

13 地 方 交 付 税 14,830,479 38.1 0 14,830,479 38.0 0.0 交通安全対策特別交付金 4,000 0.0 0 4,000 0.0 0.0

普 通 交 付 税 13,330,479 34.3 0 13,330,479 34.2 0.0 国 庫 支 出 金 3,835,947 9.9 12,673 3,848,620 9.9 0.3

特 別 交 付 税 1,500,000 3.9 0 1,500,000 3.8 0.0 府 支 出 金 2,476,008 6.4 22,950 2,498,958 6.4 0.9

14 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 4,000 0.0 0 4,000 0.0 0.0 市 債 4,052,300 10.4 31,100 4,083,400 10.5 0.8

15 分 担 金 及 び 負 担 金 151,477 0.4 1,305 152,782 0.4 0.9 （ 小 計 ） 27,022,728 69.5 66,723 27,089,451 69.5 0.2

16 使 用 料 及 び 手 数 料 592,565 1.5 0 592,565 1.5 0.0 市 税 5,139,569 13.2 0 5,139,569 13.2 0.0

17 国 庫 支 出 金 3,835,947 9.9 12,673 3,848,620 9.9 0.3 分 担 金 及 び 負 担 金 151,477 0.4 1,305 152,782 0.4 0.9

18 府 支 出 金 2,476,008 6.4 22,950 2,498,958 6.4 0.9 使 用 料 及 び 手 数 料 592,565 1.5 0 592,565 1.5 0.0

19 財 産 収 入 169,764 0.4 0 169,764 0.4 0.0 財 産 収 入 169,764 0.4 0 169,764 0.4 0.0

20 寄 附 金 1,460,400 3.8 0 1,460,400 3.7 0.0 寄 附 金 1,460,400 3.8 0 1,460,400 3.7 0.0

21 繰 入 金 3,250,092 8.4 0 3,250,092 8.3 0.0 繰 入 金 3,250,092 8.4 0 3,250,092 8.3 0.0

22 繰 越 金 772,100 2.0 51,500 823,600 2.1 6.7 繰 越 金 772,100 2.0 51,500 823,600 2.1 6.7

23 諸 収 入 330,193 0.8 0 330,193 0.9 0.0 諸 収 入 330,193 0.8 0 330,193 0.9 0.0

24 市 債 4,052,300 10.4 31,100 4,083,400 10.5 0.8 （ 小 計 ） 11,866,160 30.5 52,805 11,918,965 30.5 0.4

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 95,100 0.2 0 95,100 0.2 0.0

38,888,888 100.0 119,528 39,008,416 100.0 0.3 38,888,888 100.0 119,528 39,008,416 100.0 0.3歳  入  合  計
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一般会計歳出補正予算（第7号）

■目的別内訳 ■性質別内訳
（単位：千円、％） （単位：千円、％）

1 議 会 費 211,022 0.5 0 211,022 0.5 0.0 人 件 費 6,760,081 17.4 0 6,760,081 17.3 0.0

2 総 務 費 5,969,615 15.4 0 5,969,615 15.3 0.0 扶 助 費 4,546,169 11.7 400 4,546,569 11.7 0.0

3 民 生 費 10,865,647 27.9 400 10,866,047 27.9 0.0 公 債 費 4,523,891 11.6 0 4,523,891 11.6 0.0

4 衛 生 費 5,506,972 14.2 0 5,506,972 14.1 0.0 （ 小 計 ） 15,830,141 40.7 400 15,830,541 40.6 0.0

5 労 働 費 32,099 0.1 0 32,099 0.1 0.0 物 件 費 6,900,854 17.7 4,180 6,905,034 17.7 0.1

6 農林水産業費 1,366,465 3.5 0 1,366,465 3.5 0.0 維 持 補 修 費 587,398 1.5 0 587,398 1.5 0.0

7 商 工 費 1,555,933 4.0 2,000 1,557,933 4.0 0.1 補 助 費 等 5,492,746 14.1 152 5,492,898 14.1 0.0

8 土 木 費 3,569,827 9.2 0 3,569,827 9.2 0.0 積 立 金 1,267,137 3.3 0 1,267,137 3.2 0.0

9 消 防 費 1,495,962 3.8 5,332 1,501,294 3.8 0.4 投資及び出資金 1,098,778 2.8 0 1,098,778 2.8 0.0

10 教 育 費 3,626,309 9.3 0 3,626,309 9.3 0.0 貸 付 金 29,920 0.1 0 29,920 0.1 0.0

11 災 害 復 旧 費 136,902 0.4 111,728 248,630 0.6 81.6 繰 出 金 2,740,202 7.0 0 2,740,202 7.0 0.0

12 公 債 費 4,523,891 11.6 0 4,523,891 11.6 0.0 予 備 費 28,244 0.1 68 28,312 0.1 0.2

14 予 備 費 28,244 0.1 68 28,312 0.1 0.2 （ 小 計 ） 18,145,279 46.6 4,400 18,149,679 46.5 0.0

普通建設事業費 4,776,566 12.3 3,000 4,779,566 12.3 0.1

補 助 事 業 費 960,120 2.5 0 960,120 2.5 0.0

単 独 事 業 費 3,816,446 9.8 3,000 3,819,446 9.8 0.1

災害復旧事業費 136,902 0.4 111,728 248,630 0.6 81.6

補 助 事 業 費 66,986 0.2 62,500 129,486 0.3 93.3

単 独 事 業 費 69,916 0.2 49,228 119,144 0.3 70.4

38,888,888 100.0 119,528 39,008,416 100.0 0.3 38,888,888 100.0 119,528 39,008,416 100.0 0.3
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■市債の状況
（単位：千円）

令和元年度末 令和2年度末 令和3年度末 令和4年度末 令和5年度末

現 在 高 現 在 高 現 在 高 現　在　高 現 在 高 見 込

① 補正前予算額 補正予算額 補正後予算額② 補正前予算額 補正予算額 補正後予算額③ ①＋②－③

1 公共事業等債 431,192 341,307 267,227 204,099 0 0 0 49,456 0 49,456 154,643

2 公営住宅建設事業債 307,144 290,048 251,530 259,726 101,500 0 101,500 31,495 0 31,495 329,731

3 災害復旧事業債 815,758 871,294 838,831 759,930 27,800 28,100 55,900 114,307 0 114,307 701,523

4 (旧)緊急防災・減災事業債 312,697 208,881 104,649 0

5 全国防災事業債 205,757 185,293 164,727 144,058 20,772 0 20,772 123,286

6 教育・福祉施設等整備事業債 995,317 841,691 686,823 538,375 0 0 0 122,089 0 122,089 416,286

うち 学校教育施設等整備事業債 162,183 133,237 103,781 79,085 0 0 0 23,051 0 23,051 56,034

うち 施設整備事業債(一般財源化分) 655,292 581,532 507,772 434,012 0 0 0 73,760 0 73,760 360,252

7 一般単独事業債 14,201,533 13,751,500 13,135,066 13,338,908 2,285,900 3,000 2,288,900 1,981,917 0 1,981,917 13,645,891

うち 合併特例事業債 11,846,358 11,661,013 11,195,030 11,111,382 1,560,700 0 1,560,700 1,643,357 0 1,643,357 11,028,725

うち  (新)緊急防災・減災事業債 1,734,265 1,573,133 1,466,371 1,625,426 618,000 3,000 621,000 275,223 0 275,223 1,971,203

うち 公共施設等適正管理推進事業債 152,500 152,500 196,559 330,917 2,500 0 2,500 21,010 0 21,010 312,407

うち 緊急自然災害防止対策事業債 46,500 100,000 177,500 66,100 0 66,100 4,757 0 4,757 238,843

うち 緊急浚渫推進事業債 2,400 22,700 49,434 38,600 0 38,600 267 0 267 87,767

8 辺地対策事業債 6,414 2,377 1,254 127 0 0 0 126 0 126 1

9 過疎対策事業債 6,969,542 7,588,828 7,899,498 7,948,935 1,542,000 0 1,542,000 797,237 0 797,237 8,693,698

10 450,021 412,485 374,829 339,654 0 0 0 36,440 0 36,440 303,214

11 財源対策債 61,367 50,378 39,392 30,013 0 0 0 8,340 0 8,340 21,673

12 減収補てん債 55,464 100,072 88,980 77,888 0 0 0 11,092 0 11,092 66,796

13 減税補てん債 99,459 73,667 51,867 33,889 0 0 0 13,874 0 13,874 20,015

14 臨時財政対策債 13,563,961 13,049,651 12,620,968 11,589,487 95,100 0 95,100 1,186,706 0 1,186,706 10,497,881

15 京都府貸付金 176,417 109,753 62,012 23,071 0 0 0 12,652 0 12,652 10,419

16 135,261 121,491 107,370 92,885 0 0 0 13,892 0 13,892 78,993

38,787,304 37,998,716 36,695,023 35,381,045 4,052,300 31,100 4,083,400 4,400,395 0 4,400,395 35,064,050合             計

区           分

令 和 5 年 度 中 増 減 見 込 額

借 入 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額

国の予算貸付・政府関係機関貸付債

その他(上水道一般会計出資債ほか)
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■「第２表　繰越明許費補正」の参考資料

（追　加） （単位；千円）

国府支出金 市債 その他 一般財源

11 農林水産部 農林整備課 11 災害復旧費 01
農林水産業施
設災害復旧費

林業用施設災害復旧事
業

林業用施設災害復旧事業 25,100 12,500 11,300 500 800 R6.12

25,100 12,500 11,300 500 800

※ ＮＯは、令和5年度一般会計補正予算（第6号）で設定した番号の続きから付番している。

（変　更） （単位；千円）

国府支出金 市債等その他 一般財源 国府支出金 市債等その他 一般財源

10 農林水産部 農林整備課 11 災害復旧費 01
農林水産業施
設災害復旧費

農地・農業用施設災害
復旧事業

農地・農業用施設災害復旧事業 24,400 15,210 9,019 171 43,880 25,660 17,924 296 R6.12

24,400 15,210 9,019 171 43,880 25,660 17,924 296

※ ＮＯは、一般会計補正予算（第6号）で設定した番号。

款ＮＯ 部 課 項 予 算 事 業 名 事 業 名 金 額
繰越財源の内訳（予定）

完了予定

　災害査定後の発注になるため、年度内に適
正な契約工期を確保することが困難な見込み
のため。

繰越理由

変 更 後
金 額

繰越財源の内訳（予定）
完了予定

1件

ＮＯ 部 課 款 項 予 算 事 業 名

1件

事 業 名
変 更 前
金 額

繰越財源の内訳（予定）
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■会計別予算推移

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正 ９ 号 補 正 １ ０ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決） （9月） （9月）

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 353,406 119,528 39,008,416

6,312,000 56,067 6,368,067

207,000 207,000

959,000 959,000

7,048,000 0 147,721 7,195,721

155,000 155,000

10,000 10,000

44,700 44,700

61,000 61,000

5,700 5,700

900 900

14,803,300 0 0 0 0 0 203,788 0 0 0 0 15,007,088

52,163,300 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 557,194 119,528 0 0 0 54,015,504

収   入 1,504,437 1,504,437

支   出 1,729,207 1,729,207

収   入 1,531,898 1,531,898

支   出 1,983,612 1,983,612

収   入 2,270,366 2,270,366

支   出 2,601,672 2,601,672

収   入 2,628,699 2,628,699

支   出 3,228,144 3,228,144

収   入 7,456,000 7,456,000

支   出 7,753,000 7,753,000

収   入 705,212 705,212

支   出 901,921 901,921

18,197,556 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,197,556

70,360,856 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 557,194 119,528 0 0 0 72,213,060

※ 企業会計の小計については、収益的支出及び資本的支出を合算した数値 ※ 補正号数は、一般会計ベースでの記載

※ 予算総額に増減のない補正予算は「0」で表示　

（単位：千円）

国民健康保険事業

国民健康保険直営診療所事業

合 計

一　般　会　計

会 計 名 称 当 初

特

別

会

計

（ 小 計 ）

後期高齢者医療事業

工業用地造成事業

宅地造成事業

介護保険事業

介護サービス事業

一 般 ・ 特 別 会 計 合 計

峰山財産区

五箇財産区

市民太陽光発電所事業

京 丹 後 市 予 算 規 模

収益的

資本的

水

道

事

業

収益的

資本的

病

院

事

業

企

業

会

計

（ 小 計 ）

下

水

道

事

業

収益的

資本的
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■歳入予算推移
（単位：千円）

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正 ９ 号 補 正 １ ０ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決） （9月） （9月）

1 市 税 5,139,569 0 0 0 0 0 0 0 5,139,569

2 地 方 譲 与 税 300,041 0 0 0 0 0 0 0 300,041

3 利 子 割 交 付 金 2,000 0 0 0 0 0 0 0 2,000

4 配 当 割 交 付 金 33,000 0 0 0 0 0 0 0 33,000

5 株 式 等 譲渡 所得 割交 付金 27,000 0 0 0 0 0 0 0 27,000

6 法 人 事 業 税 交 付 金 120,000 0 0 0 0 0 0 0 120,000

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 9,000 0 0 0 0 0 0 0 9,000

9 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0 0 0 0 0 0 0 1

10 環 境 性 能 割 交 付 金 43,000 0 0 0 0 0 0 0 43,000

11
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金 56,000 0 0 0 0 0 0 0 56,000

12 地 方 特 例 交 付 金 25,000 0 0 0 0 0 8,952 0 33,952

13 地 方 交 付 税 14,800,000 0 0 0 0 0 30,479 0 14,830,479

う ち 普 通 交 付 税 13,300,000 0 0 0 0 0 30,479 0 13,330,479

14 交 通 安 全対 策特 別交 付金 4,000 0 0 0 0 0 0 0 4,000

15 分 担 金 及 び 負 担 金 149,083 0 0 0 390 0 2,004 1,305 152,782

16 使 用 料 及 び 手 数 料 592,565 0 0 0 0 0 0 0 592,565

17 国 庫 支 出 金 2,950,973 227,000 63,910 226,983 337,057 0 30,024 12,673 3,848,620

18 府 支 出 金 2,425,334 0 0 0 13,245 0 37,429 22,950 2,498,958

19 財 産 収 入 169,764 0 0 0 0 0 0 0 169,764

20 寄 附 金 1,400,000 0 0 0 50,000 0 10,400 0 1,460,400

21 繰 入 金 3,369,835 0 0 0 257 0 △ 120,000 0 3,250,092

22 繰 越 金 200,000 0 0 2,000 68,000 54,100 448,000 51,500 823,600

23 諸 収 入 252,835 0 0 13,337 2,403 0 61,618 0 330,193

24 市 債 4,091,000 0 0 25,200 91,600 0 △ 155,500 31,100 4,083,400

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 120,000 0 0 0 0 0 △ 24,900 0 95,100

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 353,406 119,528 0 0 0 39,008,416歳  入  合  計

合 計区　　　　分 当 初
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■歳出予算推移（目的別）
（単位：千円）

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正 ９ 号 補 正 １ ０ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決） （9月） （9月）

1 議 会 費 212,110 0 0 0 △ 1,088 0 0 0 211,022

2 総 務 費 5,641,774 △ 39 0 9,900 229,677 0 88,303 0 5,969,615

3 民 生 費 10,466,310 0 64,010 223,233 △ 14,836 0 126,930 400 10,866,047

4 衛 生 費 5,187,621 227,000 0 0 203,535 0 △ 111,184 0 5,506,972

5 労 働 費 32,099 0 0 0 0 0 0 0 32,099

6 農 林 水 産 業 費 1,340,393 0 0 0 △ 3,113 0 29,185 0 1,366,465

7 商 工 費 1,302,931 0 0 0 142,814 0 110,188 2,000 1,557,933

8 土 木 費 3,564,278 0 0 1,200 △ 21,851 0 26,200 0 3,569,827

9 消 防 費 1,500,679 0 0 3,437 △ 8,354 0 200 5,332 1,501,294

10 教 育 費 3,563,954 0 0 30,084 21,271 0 11,000 0 3,626,309

11 災 害 復 旧 費 0 0 0 0 9,920 54,100 72,882 111,728 248,630

12 公 債 費 4,523,891 0 0 0 0 0 0 0 4,523,891

14 予 備 費 23,960 39 △ 100 △ 334 4,977 0 △ 298 68 28,312

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 353,406 119,528 0 0 0 39,008,416歳 出 合 計

合 計目 的 別 当 初

- 8 -



■歳出予算推移（性質別）
（単位：千円）

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正 ９ 号 補 正 １ ０ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決） （9月） （9月）

人 件 費 6,776,980 22,375 486 1,471 △ 43,308 0 2,077 0 6,760,081

扶 助 費 4,543,294 0 0 0 2,875 0 0 400 4,546,569

公 債 費 4,523,891 0 0 0 0 0 0 0 4,523,891

（ 小 計 ） 15,844,165 22,375 486 1,471 △ 40,433 0 2,077 400 0 0 0 15,830,541

物 件 費 6,655,721 187,106 445 1,864 29,641 0 26,077 4,180 6,905,034

維 持 補 修 費 580,598 0 0 1,200 0 0 5,600 0 587,398

補 助 費 等 4,691,546 17,480 63,079 233,350 220,623 0 266,668 152 5,492,898

積 立 金 1,146,891 0 0 0 15,000 0 105,246 0 1,267,137

投 資 及 び 出 資 金 1,098,778 0 0 0 0 0 0 0 1,098,778

貸 付 金 29,920 0 0 0 0 0 0 0 29,920

繰 出 金 2,740,202 0 0 0 0 0 0 0 2,740,202

予 備 費 23,960 39 △ 100 △ 334 4,977 0 △ 298 68 28,312

（ 小 計 ） 16,967,616 204,625 63,424 236,080 270,241 0 403,293 4,400 0 0 0 18,149,679

普 通 建 設 事 業 費 4,548,219 0 0 29,969 323,224 0 △ 124,846 3,000 0 0 0 4,779,566

補 助 事 業 880,616 0 0 9,969 201,709 0 △ 132,174 0 960,120

単 独 事 業 3,667,603 0 0 20,000 121,515 0 7,328 3,000 3,819,446

災 害 復 旧 事 業 費 0 0 0 0 9,920 54,100 72,882 111,728 0 0 0 248,630

補 助 事 業 0 0 0 0 7,586 0 59,400 62,500 129,486

単 独 事 業 0 0 0 0 2,334 54,100 13,482 49,228 119,144

（ 小 計 ） 4,548,219 0 0 29,969 333,144 54,100 △ 51,964 114,728 0 0 0 5,028,196

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 353,406 119,528 0 0 0 39,008,416

そ

の

他

投

資

的

歳 出 合 計

合 計性 質 別 当 初

義

務

的
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【議案第105号】

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

健康長寿福祉部　主要事業説明資料
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○災害見舞金 ＜区分別見舞金額一覧＞

区　　分 金　額

風
水
害
・
火
災
等

住
家

全焼・全壊 50千円

半焼・半壊 30千円

部分焼・部分壊 20千円

床上浸水 20千円

非
住
家

全焼・全壊 30千円

半焼・半壊 20千円

部分焼・部分壊 10千円

予
算
科
目

款 03 民生費 補正予算額 既決予算額 補正後予算額
部 健康長寿福祉部

項 01 社会福祉費

400千円 400千円 800千円目 01 社会福祉総務費
課 生活福祉課

事
業

09 災害見舞金等事業
国庫支出金 府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

総合計画
計画項目

18 支え合い、助け合う地域福祉の推進 400

事
業
概
要

400千円

補 正 額 400千円

予 算 現 額 400千円

必
要
性

　災害見舞金に所要額を追加するもの。

主
な
財
源

執 行 見 込 額 800千円

※令和5年8月29日、峰山町堺地内で発生した火災により災害弔慰金

　（300千円）と災害見舞金（50千円×2件）を執行予定であり、今

　後に備えるもの
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【議案第105号】

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

農林水産部　主要事業説明資料
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○職員手当等 ○負担金､補助及び交付金

○需用費（消耗品費） 小規模災害復旧事業支援補助金　

○委託料（測量設計委託料） 35か所（農地：2か所　農業用施設：33か所）

7か所（農地：4か所　農業用施設：3か所） 補助対象：

○工事請負費＜補助災害＞ 実施主体：

7か所（農地：4か所　農業用施設：3か所） （単位：箇所、千円）

（単位：箇所、千円）

※令和6年度への繰越明許費を設定（完了予定：令和6年12月）

予
算
科
目

款 11 災害復旧費 補正予算額 既決予算額

項 01 農林水産業施設災害復旧費

38,000千円 68,452千円目 01 農地･農業用施設災害復旧費

事
業

01 農地･農業用施設災害復旧事業

補正後予算額
部 農林水産部

課 農林整備課
106,452千円

国庫支出金 府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

総合計画
計画項目

02 ６次産業化・ブランド化で農林業を振興 10,450 8,000 805 18,745

農地･農業用施設災害復旧費分担金 805

府補 農地･農業用施設災害復旧費補助金 10,450

市債 農地･農業用施設災害復旧事業債 8,000

事
業
概
要

900千円 9,900千円

200千円

8,500千円

農地・農業用施設

18,500千円 地区又は農業を営む者で組織する団体

必
要
性

　令和5年8月14日から16日の台風7号及び令和5年9月4日から5
日の豪雨により被災した農地・農業用施設の早期復旧等を行うた
め、所要額を追加するもの。

主
な
財
源

分担金

町　名 農　地 農業用施設 測量設計委託料 工事請負費

- 2 2,700 5,000

町　名
台風7号 9月豪雨

農　地 農業用施設 金　額 農　地 農業用施設 金　額

- 3 900 - -

網野町 - 1 1,200 3,000

大宮町 峰山町

久美浜町 3 - 3,600 8,500

丹後町 1 - 1,000 2,000

合　計 4 3 8,500 18,500

丹後町 1 3 1,450 - - -

弥栄町 - 4 750 - 1 400

久美浜町 1 11 2,800 - - -

合　計 2 30 8,750 - 3 1,150

-

大宮町 - 7 2,150 - - -

網野町 - 2 700 - 2 750

-2-



○職員手当等 ○工事請負費＜補助災害＞

○普通旅費 ・丹後縦貫林道奥寄線（大宮町）　1か所

○需用費 ・林道峠谷線（久美浜町）　1か所

消耗品費 ○負担金、補助及び交付金

燃料費

修繕料（維持補修費） 補助対象：林道・作業道

・林道2路線（磯砂線、ミソン谷線） 実施主体：地区又は林業を営む者で組織する団体

○委託料 （単位：千円）

測量設計委託料

・丹後縦貫林道奥寄線（大宮町）　1か所

・林道峠谷線（久美浜町）　1か所

○使用料及び賃借料

有料道路通行料

※令和6年度への繰越明許費を設定（完了予定：令和6年12月）

事
業
概
要

623千円

必
要
性

　令和5年8月14日から16日の台風7号により被災した林業用施設
等の早期復旧等を行うため、所要額を追加するもの。

主
な
財
源

分担金 林業用施設災害復旧費分担金 500

府補 林業用施設災害復旧費補助金 12,500

市債 林業用施設災害復旧事業債 12,300

総合計画
計画項目

02 ６次産業化・ブランド化で農林業を振興 12,500 12,300 500 12,248

予
算
科
目

款 11 災害復旧費 補正予算額 既決予算額 補正後予算額
部 農林水産部

項 01 農林水産業施設災害復旧費

37,548千円 5,000千円 42,548千円目 02 林業用施設災害復旧費
課 農林整備課

事
業

01 林業用施設災害復旧事業
国庫支出金

14千円 15,000千円

府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

2,000千円 峰山町 1 400

300千円

小規模災害復旧事業支援補助金　7か所　路肩復旧等

10,000千円

100千円 2,600千円

23千円

500千円

9,000千円

合　計 7 2,600

11千円

7,000千円 大宮町 4 1,500

久美浜町 2 700

町　名 箇所数 金　額

25,000千円
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【議案第105号】

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

商工観光部　主要事業説明資料
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○小天橋箱石海岸遊歩道焼損箇所除去工事

焼損した木道及び柵の除去

【焼損状況】

　木道約478m、ロープ柵約229m

　（平成26・27年度に整備した遊歩道のうち、第2・3工区の約30％）

予
算
科
目

款 07 商工費 補正予算額 既決予算額 補正後予算額
部 商工観光部

項 01 商工費

2,000千円 16,032千円 18,032千円目 05 観光振興費
課 観光振興課

事
業

04 日本一の砂浜海岸づくり推進事業
国庫支出金 府支出金 市債

必
要
性

　令和5年8月10日に発生した林野火災により、小天橋箱石海岸遊
歩道の一部が焼損したことに伴い、焼損箇所の除去にかかる所要額
を追加するもの。

主
な
財
源

繰入金 その他 一般財源

総合計画
計画項目

04 滞在型観光・スポーツ観光の促進

事
業
概
要

2,000千円

2,000
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【議案第105号】

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

建設部　主要事業説明資料
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【所管：管理課】 【所管：土木課】

○修繕料（市道及び河川等維持修繕料） ○測量設計委託料

＜台風7号＞ （単位：箇所、千円） 　　・台風7号　　　2件

　　・9月豪雨　　　2件

○工事請負費

＜補助災害＞

　・台風7号

＜9月豪雨＞ （単位：箇所、千円） 　　・二俣川（久美浜町二俣）

　　・生野内仲禅寺線（網野町仲禅寺）

　・9月豪雨

　　・待谷川（網野町網野）

　　・河原地線（弥栄町等楽寺）

3,000千円

3,000千円

6,000千円

20,300千円

10,150千円

10,150千円

路肩崩壊

護岸崩壊

久美浜 合計 金額 法面崩壊

8 5,400

護岸崩壊

2

5 2,900

－ 2 1,000道路 － － － 1 1

計 － 3 － － 1

－ － 2

峰山 大宮 網野 丹後 弥栄

事
業
概
要

6,400千円

峰山 大宮 網野 丹後 弥栄 久美浜 合計 金額

道路 － － － － 1 3 2,500

河川 －

4

3 －

必
要
性

　令和5年8月14日から16日の台風7号及び令和5年9月4日から5
日の豪雨により被災した公共土木施設（道路・河川）を早期に復旧
することにより、道路の安全な通行の確保と河川の機能回復を図る
ため、所要額を追加するもの。

主
な
財
源

国負 公共土木施設災害復旧事業費負担金 12,673

市債 公共土木施設災害復旧事業債 7,800

総合計画
計画項目

10 地域ぐるみによる消防・救急・防災体制の充実 12,673 7,800 12,227

補正後予算額
部 建設部

項 02 公共土木施設災害復旧費

32,700千円 55,450千円 88,150千円目 01 公共土木施設災害復旧費
課 土木課

事
業

01 公共土木施設災害復旧事業
国庫支出金 府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

予
算
科
目

款 11 災害復旧費 補正予算額 既決予算額
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【議案第105号】

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

教育委員会事務局　主要事業説明資料

- 1 -



○工事請負費

・久美浜小学校　教室棟屋上防水シート復旧工事

・網野南小学校　教室棟他屋上防水シート復旧工事

事
業
概
要

3,480千円

必
要
性

　台風7号の強風により被災した学校施設について、早期に復旧す
るため所要額を計上するもの。

主
な
財
源

繰入金 その他 一般財源

総合計画
計画項目

26 未来を拓く学校教育の充実 3,480

補正後予算額
部 教育委員会事務局

項 03 文教施設災害復旧費

3,480千円 0千円 3,480千円目 01 公立学校施設災害復旧費
課 教育総務課

事
業

01

予
算
科
目

款 11 災害復旧費 補正予算額 既決予算額

公立学校施設災害復旧事業
国庫支出金 府支出金 市債

887千円

2,593千円
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【議案第105号】

令和5年度　一般会計補正予算（第7号）

消防本部　主要事業説明資料

-1-



○備品購入費

・災害対応ドローン　　　　 1台

・消防用ホース（50mm）　　14本

・消防用ホース（65mm）　　　7本

○手数料

・登録手数料（災害対応ドローン）

○保険料

・機体保険料（災害対応ドローン）

総合計画
計画項目

10 地域ぐるみによる消防・救急・防災体制の充実 3,000

予
算
科
目

款 09 消防費 補正予算額 既決予算額

項 01 消防費

4,346千円 4,748千円目 01 常備消防費

事
業

05 予防･警防等業務

補正後予算額
部 消防本部

課 総務課
9,094千円

国庫支出金 府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

1,346

市債 消防防災施設整備事業債（緊急防災･減災事業債） 3,000

必
要
性

　令和5年8月10日に発生した久美浜町内での林野火災により、消
火活動中に焼損した資器材の補充及び火災状況を把握し活動・指揮
の円滑化等、効果的・効率的な活動に活用するための災害対応ド
ローンの導入に要する所要額を追加するもの。

主
な
財
源

4,192千円

3,000千円

761千円

431千円

2千円

2千円

152千円

152千円

事
業
概
要

-2-



○備品購入費

・消防用ホース（65mm） 28本

事
業
概
要

986千円

必
要
性

　令和5年8月10日に発生した久美浜町内での林野火災により、消
火活動中に焼損した資器材の補充を行うため、所要額を追加するも
の。

主
な
財
源

総合計画
計画項目

10 地域ぐるみによる消防・救急・防災体制の充実 986

補正後予算額
部 消防本部

項 01 消防費

986千円 60,148千円 61,134千円目 02 非常備消防費
課 総務課

事
業

04 消防団活動運営事業
国庫支出金 府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

予
算
科
目

款 09 消防費 補正予算額 既決予算額
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